
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCI-MURATORI” 
P.zza U. La Malfa, 1 – 48121 Ravenna – Tel. 0544/400729 – fax 0544/408773 Codice 

fiscale: 92080700393 sito web: WWW.ICRICCIMURATORI.IT 

e-mail: RAIC82500X@ISTRUZIONE.IT - smriccimuratori@gmail.com 

Legalmail: RAIC82500X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro PNRR 
 

Docenti di scuola secondaria di 1°grado 
Eusebi Roberta 

Pagliai Laura 
Bondi Giulia 

Zampino Simona Rita 
 

Docenti di scuola primaria 

Di Leone Alberta 
Cassino Eleonora 

Folgori Noemi 
 

Dsga 

Marianna Viggiano 
 

Assistente Amministrativo 
Viola Baldazzi 

Albo online/Amministrazione trasparente/sito web  

Atti  

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR – 
INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0”, FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 

EU – AZIONE 1 –NEXT GENERATION CLASSROOMS 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 

 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

http://www.icriccimuratori.it/
mailto:RAIC82500X@ISTRUZIONE.IT
mailto:smriccimuratori@gmail.com
mailto:RAIC82500X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

 

VISTO il CCNL vigente; 

 

VISTI i documenti strategici di quest’ Istituzione scolastica; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, scuola 4.0; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 ed il “Piano Scuola 4.0”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation 

Classrooms e relativi allegati, che assegna risorse all’Istituto Comprensivo Ricci Muratori  

 

CONSIDERATO che l’Allegato 1 di cui sopra assegna all’I.C. Ricci Muratori risorse pari a euro 
190.016,58 per le azioni relative all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito  della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione  europea – Next Generation EU, fra 
le istituzioni scolastiche; 

 
VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21-

12-2022 con le istruzioni operative del PNRR– Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
 

PRESO ATTO degli organigramma dei plessi dell’Istituto determinati con proprio atto prot.  
14008 del 10/10/2022, 14009 del 10/10/2022, 14010 del 10/10/2022, 14011 del 10/10/2022 e 
14012 del 10/10/2022;  

 

CONSIDERATO che l’organigramma ha già operante nella struttura funzionale della scuola un 

animatore digitale, un team digitale;  

 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie competenze 

specifiche ad integrazione di quelle possedute dall’animatore digitale e dal team digitale;  
 
TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del 
personale docente in servizio presso questo Istituto; 

 
CONSIDERATA la complessità dell’Istituto; 

 
VISTA la circolare prot. 352 del 12/01/2023; 
 

CONSIDERATE le candidature pervenute; 
 

VALUTATE le specifiche competenze necessarie e richieste; 
 

 DECRETA 

 



la composizione del GRUPPO DI LAVORO PNRR dell’Istituzione Scolastica come segue: 

 

 
Eusebi Roberta Docente di scuola secondaria di 

1°grado- componente niv 
Pagliai Laura Docente di scuola secondaria di 

1°grado -referente inclusione 
Bondi Giulia Docente di scuola secondaria di 

1°grado - animatore digitale 
Zampino Simona Rita Docente di scuola secondaria di 

1°grado- animatore digitale 
Di Leone Alberta Docente di scuola primaria- 

referente progetti e formazione 
Cassino Eleonora Docente di scuola primaria 

Folgori Noemi Docente di scuola primaria- 
referente scuola primaria- 

Viggiano Marianna Dsga FF 

Baldazzi Viola Assistente Amministrativo 

 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intera 
durata del progetto con compiti di progettazione in relazione a: 

 

- ricognizione di strumenti, materiali e dispositivi 

- elaborazione di progetto 

- definizione degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 

- didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

 

- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi 

spazi didattici. 

- Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni 
seduta il gruppo  di lavoro redigerà apposito verbale. 

- La funzione di coordinatore del gruppo di lavoro è assunta dal componente con 
maggior anzianità di servizio.  

- Il docente coordinatore del gruppo riferirà al dirigente scolastico in rapporto a 

ogni profilo  dell’attività svolta o da svolgersi da parte della commissione. Il 
dirigente scolastico potrà, in ogni  caso e secondo opportunità, suggerire 

indirizzi diversi da quelli definiti dal gruppo di lavoro. 

- Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in 
albo pretorio  online, in Amministrazione trasparente e in home page sito 

istituzionale.  

 

 

 

 
 Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Floriana Bottiglia 
          (Firmato digitalmente) 

 


